
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 02 - MUSEI, BIBLIOTECHE, ASSOCIAZIONI - CULTURA E MINORANZE  

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 304

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3733 del 04/04/2022

OGGETTO: PAC 2007/2013 - 2014/2020. AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA PRODUZIONE CULTURALE 
ANNO 2020 APPROVATO CON D.D.G. N. 8539 DEL 12.08.2020. LIQUIDAZIONE ANTICIPO 
DEL 70% IN FAVORE DI ASS.NE ARCA CUP J29J21009730009. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE 
-  con  D.D.G.  n.  8539  del  12.08.2020  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  la  selezione  e  il 
finanziamento di interventi per la promozione e la produzione culturale - anno 2020; 
- con D.D. n. 7956 del 02.08.2021 è stata approvata la graduatoria definitiva ed è stato approvato lo 
schema di convenzione; 
- con D.D. n. 7956 del 02.08.2021 sono stati assunti, per un totale di € 1.605.967,65: 

- a valere sul PAC 2007-2013, gli impegni n. 7295/2021 di € 300.000,00 sul capitolo U9050300301 e 
7168/2021 di € 700.000,00 sul capitolo U9050300101; 

- a valere sul PAC 2014-2020 gli impegni n. 7299/2021 di € 353.557,23 sul capitolo U9050300802 e 
n. 7301/2021 di  € 235.513,78 sul capitolo U9050300803 e n. 7298/2021 di € 16.896,64 sul capitolo 
U9050300801;
 - con D.D. n. 10996 del 29.10.2021 sono stati assegnati i codici Cor ed è stata fissata la data del 31 
maggio 2022 quale nuovo termine per la realizzazione degli eventi e per il pagamento e quietanza delle 
spese e la data del 30 giugno 2022 quale nuovo termine per la presentazione della rendicontazione 
finale;
 -tra  i  beneficiari  dell'Avviso  risulta  l’Associazione Arca,  con  il  progetto  denominato  ”Festival 
Internazionale di scacchi-Riviera dei Cedri” annualità 2020; 
- in data 03.11.2021, l’Ass.ne di cui sopra ha sottoscritto la Convenzione Rep n. 10127, che regola i 
rapporti  con la Regione Calabria, per l’importo complessivo di € 70.000,00 di cui 33.600,00 (48%) a 
carico della Regione Calabria e prevede per l’annualità 2020 la possibilità di erogare un’anticipazione del 
contributo  concesso  previa  apposita  richiesta  e  idonea  polizza fidejussoria  avente  le  caratteristiche 
indicate;
-  con  nota  prot.  62779  del  09/02/2022  è  pervenuta  la  polizza  assicurativa  n.  KL011198/CO del 
01/02/2022  di KLPP  da cui si evince la concessione all’Associazione Arca di una garanzia fideiussoria 
di € 23.520,00 pari al 70% del contributo assegnato;
RITENUTO di poter liquidare l'anticipazione richiesta, nella misura del 70% del contributo concesso e 
determinato in € 23.520,00;
TENUTO CONTO CHE
- da richiesta effettuata all'Agenzia delle Entrate - Riscossione, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73
identificativo univoco n° 202200000988346, il Soggetto beneficiario risulta "Non inadempiente";
- ai fini del D.U.R.C, la posizione contributiva del beneficiario risulta “regolare", giusto certificato nr. Prot. 
lNPS_ 30731830 del 22/12/2021;
VISTE 
- la liquidazione n. 3415 del 30/03/2022 generata telematicamente ed allegata al presente atto; 
- la Check-List di richiesta mandato contabile n. 361149 del 30/03/2022 generata telematicamente dal 
sistema Siurp in atti; 
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.ls 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 
ATTESTATO CHE 
- ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/11, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta  
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011;
 VISTE le seguenti norme e disposizioni 
- D.lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;
 -  Il  DPR  445 del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i. 
- Il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i. 
-  il  Regolamento n.  1 del  06 febbraio 2014 e s.  m.  i.,  con il  quale è stato approvato il  Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Calabria;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 -  la  Delibera  di  giunta  Regionale  n.  42 del  18  febbraio  2021  di  approvazione  del  Piano  della 
Performance della Giunta Regionale 2021-2023; 
- il Regolamento regionale n.  20 del 18 dicembre 2018, per come modificato dalla DGR n. 29 del 01 
febbraio  2021,  avente  ad oggetto  “Attribuzione delle  competenze  in  materia  di  trattamento  dei  dati 
personali nell’ambito delle strutture organizzative della Giunta regionale”; 
- la D.G.R. n.  11 del 28 gennaio 2021, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il triennio 
2021/2023, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
- la L.r. n. 36 del 27/12/2021 - Legge di stabilità regionale 2022-2024;
- la L.r. n. 37 del 27/12/2021– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-
2024;
- la D.G.r.  n.  599 del 28/12/2021–Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la D.G.r. n. 600 del 28/12/2021– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022
– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- L.R. del 13 maggio 1996, n. 7  e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
- D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;
 -  il  D.P.G.R. del 04 novembre 2021 n.  177 recante “Competenze in materia di  trattamento dei dati 
personali Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR);
 - D.P.G.R. n.  180 del 07/11/2021 avente ad oggetto: Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019; 
- Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 190 del 07/11/2021 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Francesca Gatto l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, formazione 
e Pari Opportunità, istituito con DPGR n. 180/2021; 
-  il  D.D.G. n.  11536 del 12/11/2021 di  conferimento dell’incarico di  Dirigente reggente del  Settore 2 
Musei, Biblioteche, Associazioni- Cultura e Minoranze Linguistiche all'Arch. Giovanni Pandullo.
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate: 

di liquidare, a titolo di anticipazione del 70% del contributo concesso, la somma di € 23.520,00 in favore 
dell’Associazione Arca per la realizzazione del progetto denominato "Festival Internazionale di scacchi-
Riviera dei Cedri”, annualità 2020, CUP J29J21009730009, COR 6186361, SIURP 224687, cofinanziato 
coi Fondi PAC 2007-2013 SCHEDA III Nuove Operazioni n. 7, di cui all’Avviso Pubblico approvato con 
D.D.G. n. 8539 del 12.08.2020;
di far gravare il suddetto onere sul capitolo U9050300301 impegno n. 7295/2021 del Bilancio regionale 
2022;
di  autorizzare la  Ragioneria  generale  ad  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  come  da 
liquidazione n. 3415 del 30/03/2022 allegata;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. lgs del 14/03/2013, 
n. 33 e sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 2016/679,  
pubblicazione che è da intendersi quale notifica al beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PANDULLO GIOVANNI

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


